дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

город Чистополь 15 ноября 2019 года

Чистопольский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Токтарова Д.В.,

при секретаре судебного заседания Мясниковой Н.И., Вафиной А.И.,

с участием государственного обвинителя Спиридоновой Э.К., Сергеева Р.Н., 

подсудимой ФИО2, 

адвоката Губайдуллина Т.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в поселке ФИО1 

<

адрес> ТАССР, гражданки РФ, разведенной, имеющей малолетних и несовершеннолетних детей, образование средне - специальное, не работающей, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Чистопольским городским судом Республики Татарстан по части 2 статьи 159 УК РФ (18 эпизодов), части 2 статьи 69 УК РФ к 6 годам лишения свободы, с применением части 1 статьи 82 УК РФ с отсрочкой исполнения приговора до достижения ребенком 14-летнего возраста.

ДД.ММ.ГГГГ Нижнекамским городским судом Республики Татарстан по части 2 статьи 159 УК РФ (45 эпизодов), части 1 статьи 174.1 УК РФ, части 2 статьи 69 УК РФ, статьи 71 УК РФ, части 5 статьи 69 УК РФ с частичным присоединением наказания, назначенного по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 7 лет лишения свободы со штрафом в размере 20000 рублей, с применением части 1 статьи 82 УК РФ с отсрочкой исполнения приговора до достижения ребенком 14-летнего возраста.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> и 

<

адрес> по части 1 статьи 159 УК РФ (10 эпизодов), части 2 статьи 69 УК РФ, статьи 70 УК РФ с частичным присоединением наказания, назначенного по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 8 лет лишения свободы и штраф в размере 20 000 рублей, с применением части 1 статьи 82 УК РФ с отсрочкой исполнения приговора до достижения ребенком 14-летнего возраста. 

ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> по части 3 статьи 159 УК РФ (4 эпизода), части 1 статьи 159 УК РФ (7 эпизодов), части 3 статьи 69 УК РФ, части 5 статьи 69 УК РФ к наказанию в виде 3 лет лишения свободы. Освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания.

ДД.ММ.ГГГГ Нижнекамским городским судом Республики Татарстан по части 2 статьи 159 УК РФ (11 эпизодов), части 2 статьи 69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы.

ДД.ММ.ГГГГ Чистопольским городским судом Республики Татарстан по части 1 статьи 159 УК РФ, части 2 статьи 159 УК РФ, части 2 статьи 69 УК РФ, части 5 статьи 69 УК РФ, с частичным присоединением наказания, назначенного по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

ДД.ММ.ГГГГ Нижнекамским городским судом Республики Татарстан по части 1 статьи 159 УК РФ, части 2 статьи 159 УК, части 2 статьи 69 УК РФ, части 5 статьи 69 УК РФ с частичным присоединением наказания, назначенного по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытии наказания. 

ДД.ММ.ГГГГ Новошешминским районным судом Республики Татарстан по части 2 статьи 159 УК РФ, с применением части 4 статьи 82 УК РФ, статьи 70 УК РФ с частичным присоединением наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями) к 8 годам 3 месяцам лишения свободы со штрафом 20 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Чистопольским городским судом Республики Татарстан по части 2 статьи 159 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы.

ДД.ММ.ГГГГ Московским районным судом 

<

адрес> Республики Татарстан по части 2 статьи 159 УК РФ (2 преступления), части 2 статьи 69 УК РФ, части 5 статьи 69 УК РФ к 8 годам 10 месяцам лишения свободы со штрафом 20 000 рублей.

Постановлением Чистопольского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ наказания, назначенные по приговору Новошешминского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, приговору Чистопольского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ и приговору Московского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ сложены, в соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 8 лет 11 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима со штрафом 20 000 рублей, 

обвиняемую в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159 УК РФ (5 преступлений), частью 3 статьи 159 УК РФ (4 преступления),

Установил:

ФИО2 ранее судимая за совершение умышленных преступлений, должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала, и освободившись из мест лишения свободы, вновь совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея единый умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, под предлогом необходимости денежных средств, заведомо зная, что не выплатит долг и не выполнит обязательства по кредитным договорам, поскольку не имеет реальной возможности для этого, предложила Потерпевший №1 передать ей в долг денежные средства и оформить на свое имя договор целевого займа, тем самым путем обмана похитить принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО2, зная, что у Потерпевший №1 имеются денежные средства, находясь возле подъезда № 

<

адрес> Республики Татарстан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения Потерпевший №1 реального ущерба и, желая наступления этих последствий, обещая выплатить долг в ближайшее время и заведомо зная, что не выполнит обязательства, поскольку не имеет реальной возможности для этого, путем обмана попросила у Потерпевший №1 в долг 100 000 рублей. Далее, получив устное согласие Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут Потерпевший №1, находясь возле подъезда № 

<

адрес> Республики Татарстан передала ФИО2 денежные средства в сумме 100 000 рублей, тем самым ФИО2, путем обмана похитила у Потерпевший №1 денежные средства в размере 100 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО2, находясь в квартире Потерпевший №1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея единый умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального ущерба собственнику имущества и желая наступления этих последствий, путем обмана, предложила Потерпевший №1 оформить на свое имя целевой займ на приобретение мобильного телефона, приобретённый мобильный телефон передать ей для реализации, обещая при этом, взять на себя обязательства по договору целевого займа, заведомо зная, что не выполнит кредитные обязательства, поскольку не имела реальной возможности для этого. В тот же день, в указанный период времени, ФИО2, получив устное согласие Потерпевший №1 на оформление целевого займа на приобретение мобильного телефона, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, совместно с Потерпевший №1, введенной в заблуждение Осиной Н.А, из 

<

адрес> Республики 

<

адрес> приехали в салон сотовой связи «Билайн», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №1 оформила на свое имя договор целевого займа № от ДД.ММ.ГГГГ в банке АО «ОТП Банк» на общую сумму 37 213 рублей 44 копейки, на приобретение с учетом вычета процентных выплат мобильного телефона марки «Apple Iphone 7 32 GB Black (черный)», стоимостью 32 058 рублей 12 копеек, стекла защитного (экран) «Red Line» на дисплей, стоимостью 431 рубль 2 копейки, комплексную защиту (№ стоимостью 4109 рублей, сим-карту 3D96L.S KZN Всёшечка-8150, стоимостью 132 рубля, сим-карту 3D96L.S KZN Всёшечка-8150, стоимостью 132 рубля, сим-карту 3D96L.S KZN Всёшечка-8150, стоимостью 132 рубля, сим-карту 3D96L.S KZN Всёшечка-8 150, стоимостью 132 рубля, чехол полиуретановый «Smarterra Serenity», стоимостью 87 рублей 12 копеек, и впоследствии, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес>, передала их в тот же день, в указанный период времени, полученные по договору целевого займа ФИО2, тем самым последняя путем обмана похитила у Потерпевший №1 мобильный телефон марки «Apple Iphone 7 32 GB Black (черный)», стекло защитное (экран) «Red Line» на дисплей, комплексную защиту (8800333099), сим-карту 3D96L.S KZN Всёшечка-8 150, сим-карту 3D96L.S KZN Всёшечка-8 150, сим-карту 3D96L.S KZN Всёшечка-8 150, сим-карту 3D96L. S KZN Всёшечка-8 150, чехол полиуретановый «Smarterra Serenity», общей стоимостью 37 213 рублей 44 копейки, которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО2, зная, что у Потерпевший №1 имеются денежные средства, находясь возле подъезда № 

<

адрес> Республики Татарстан, продолжая свои преступные действия, имея единый умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального ущерба собственнику имущества и, желая наступления этих последствий, обещая выплатить долг в ближайшее время и заведомо зная, что не выполнит обязательства, поскольку не имеет реальной возможности для этого, путем обмана, попросила у Потерпевший №1 в долг 20 000 рублей. Получив устное согласие Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут последняя, находясь возле подъезда № 

<

адрес> Республики Татарстан передала ФИО2 денежные средства в сумме 20 000 рублей, тем самым ФИО2, путем обмана похитила у Потерпевший №1 денежные средства в размере 20 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 157 213 рублей 44 копейки, который для последней является значительным, в связи с низким ежемесячным доходом.

Она же, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея единый умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО8, под предлогом необходимости денежных средств, заведомо зная, что не выплатит долг и не выполнит обязательства по кредитным договорам, поскольку не имеет реальной возможности для этого, предложила ФИО8 передать ей в долг денежные средства в сумме 18 000 рублей, тем самым путем обмана похитила их при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ФИО2, зная, что у ФИО8 имеются денежные средства, находясь в доме ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального ущерба ФИО8 и, желая наступления этих последствий, обещая выплатить долг в ближайшее время и заведомо зная, что не выполнит обязательства, поскольку не имеет реальной возможности для этого, путем обмана, попросила у ФИО8 в долг 8 000 рублей. В указанном месте в указанный период времени ФИО8 передала ФИО2 денежные средства в сумме 8 000 рублей, тем самым ФИО2, путем обмана похитила у ФИО8 денежные средствами в размере 8 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО2, зная, что у ФИО8 имеются денежные средства, находясь в доме ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, имея единый умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального ущерба ФИО8 и, желая наступления этих последствий, обещая выплатить долг в ближайшее время и заведомо зная, что не выполнит обязательства, поскольку не имеет реальной возможности для этого, путем обмана, попросила у ФИО8 в долг 10 000 рублей. В указанном месте в указанный период времени ФИО8 передала ФИО2 денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым ФИО2, путем обмана похитила у ФИО8 денежные средства в размере 10 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2, потерпевшей ФИО8 причинен материальный ущерб на общую сумму 18 000 рублей, который для последней является значительным, в связи с низким ежемесячным доходом.

Она же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 30 минут, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, путем обмана последней, находясь в принадлежащей Потерпевший №2 

<

адрес> Республики Татарстан, под предлогом необходимости денежных средств, предложила Потерпевший №2 оформить на имя последней кредиты в банке ПАО «Совкомбанк» на общую сумму 84 986 рублей 13 копеек и передать ей с учетом вычета процентных выплат полученные денежные средства на общую сумму 65 000 рублей, обещая при этом взять на себя обязательства по кредитному договору, заведомо зная, что указанный кредит она оплачивать не будет, кредитные обязательства не выполнит, поскольку не имеет реальной возможности для этого, а вышеуказанные денежные средства, полученные от Потерпевший №2, она похитит и использует в личных целях.

С этой целью, в тот же день, в указанный период времени ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №2, совместно с Потерпевший №2, введенной в заблуждение ФИО2, из 

<

адрес> Республики Татарстан приехали в отделение ПАО «Совкомбанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №2 оформила на свое имя договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 69 986 рублей 13 копеек и договор выпуска кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, и передала в тот же день, в указанный период времени, полученные по кредитам денежные средства в сумме 65 000 рублей и кредитные договора, находясь в 

<

адрес> Республики Татарстан ФИО2, тем самым последняя путем обмана похитила у Потерпевший №2 денежные средства в сумме 65 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2, потерпевшей Потерпевший №2 причинен материальный ущерб в сумме 65 000 рублей, который для последней является значительным, в связи с низким ежемесячным доходом.

Она же, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея единый умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО9, под предлогом необходимости денежных средств, заведомо зная, что не выплатит долг и не выполнит обязательства по кредитным договорам, поскольку не имеет реальной возможности для этого, предложила ФИО9 оформить на свое имя кредитные договоры на общую сумму 309 663 рублей 01 копейку и передать ей в долг с учетом вычета процентных выплат полученные денежные средства на общую сумму 218 918 рублей 64 копейки, тем самым путем обмана похитила принадлежащие ФИО9 указанные денежные средства при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО2, находясь в квартире ФИО9, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея единый умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального ущерба собственнику имущества и желая наступления этих последствий, путем обмана, предложила ФИО9 оформить на свое имя кредитные договоры и передать ей полученные денежные средства, обещая при этом взять на себя обязательства по кредитному договору, заведомо зная, что указанный кредит она оплачивать не будет, кредитные обязательства не выполнит, поскольку не имеет реальной возможности для этого, а вышеуказанные денежные средства, полученные от ФИО9, она похитит и использует в личных целях.

С этой целью ФИО2, в вышеуказанный период этого дня, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО9, совместно с ФИО9, введенной в заблуждение ФИО2, из 

<

адрес> Республики Татарстан приехали в отделение ПАО «Совкомбанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО9 оформила на свое имя договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 206 506 рублей 89 копеек и договор выпуска кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, а всего на общую сумму 221 506 рублей 89 копеек, и передала в тот же день, в указанный период времени, полученные по указанным кредитам денежные средства с учетом вычета процентных выплат в сумме 165 000 рублей и кредитные договора, находясь в 

<

адрес> Республики Татарстан ФИО2, тем самым последняя путем обмана похитила у ФИО9 денежные средства в сумме 165 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут по 13 часов 00 минут ФИО2, находясь в квартире ФИО9, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея единый умысел, направленный на завладение чужим имуществом, а именно денежными средствами, принадлежащими ФИО9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального ущерба собственнику имущества и желая наступления этих последствий, путем обмана, предложила ФИО9 оформить на свое имя кредитный договор и передать ей полученные денежные средства, обещая при этом взять на себя обязательства по кредитному договору, заведомо зная, что указанный кредит она оплачивать не будет, кредитные обязательства не выполнит, поскольку не имеет реальной возможности для этого, а вышеуказанные денежные средства полученные от ФИО9, она похитит и использует в личных целях.

С этой целью ФИО2 в вышеуказанный период этого дня, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО9, совместно с ФИО9, введенной в заблуждение ФИО2, приехали в отделение ООО «АВА-Финанс», расположенное по адресу: 

<

адрес>, офис №, где ФИО9 оформила на свое имя договор микрозайма №-ЧСТ-01 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 29 208 рублей, и передала в тот же день, в указанный период времени, полученные по займу денежные средства с учетом вычета процентных выплат в сумме 20 000 рублей и кредитный договор, находясь возле отделения ООО «АВА-Финанс», тем самым последняя путем обмана похитила у ФИО9 денежные средства в сумме 20 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ФИО2, находясь в квартире ФИО9, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея единый умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального ущерба собственнику имущества и желая наступления этих последствий, путем обмана, предложила ФИО9 оформить на свое имя кредитный договор и передать ей полученные денежные средства, обещая при этом взять на себя обязательства по кредитному договору, заведомо зная, что указанный кредит она оплачивать не будет, кредитные обязательства не выполнит, поскольку не имеет реальной возможности для этого, а вышеуказанные денежные средства полученные от ФИО9, она похитит и использует в личных целях.

С этой целью ФИО2, в вышеуказанный период этого дня, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО9, совместно с ФИО9, введенной в заблуждение ФИО2, приехали в отделение ООО МКК «Центрофинанс Групп», расположенное по адресу: 

<

адрес>, офис №, где ФИО9 оформила на свое имя договор микрозайма №Ц

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 11 740 рублей 12 копеек, и передала в тот же день, в указанный период времени, полученные по займу денежные средства с учетом вычета страховых и иных процентных выплат в сумме 9 718 рублей 64 копейки и кредитный договор, находясь возле вышеуказанного отделения ООО МКК «Центрофинанс Групп», тем самым последняя путем обмана похитила у ФИО9 денежные средства в сумме 9 718 рублей 64 копейки, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 19 часов 00 минут ФИО2, находясь в квартире ФИО9, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея единый умысел, направленный на завладение чужим имуществом, а именно денежными средствами, принадлежащими ФИО9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального ущерба собственнику имущества и желая наступления этих последствий, путем обмана, предложила ФИО9 оформить на свое имя кредитный договор и передать ей полученные денежные средства, обещая при этом взять на себя обязательства по кредитному договору, заведомо зная, что указанный кредит она оплачивать не будет, кредитные обязательства не выполнит, поскольку не имеет реальной возможности для этого, а вышеуказанные денежные средства полученные от ФИО9, она похитит и использует в личных целях.

С этой целью ФИО2, в вышеуказанный период времени этого дня, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО9, совместно с ФИО9 введенной в заблуждение ФИО2, из 

<

адрес> Республики Татарстан приехали в отделение ООО «МигКредит», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО9 оформила на свое имя договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 47 208 рублей, и передала в тот же день, в указанный период времени, полученные по займу денежные средства с учетом вычета процентных выплат в сумме 24 200 рублей и кредитный договор, находясь в 

<

адрес> Республики Татарстан ФИО2, тем самым последняя путем обмана похитила у ФИО9 денежные средства в сумме 24 200 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2, потерпевшей ФИО9 причинен материальный ущерб на сумму 218 918 рублей 64 копейки, который для последней является значительным, в связи с низким ежемесячным доходом.

Она же, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея единый умысел, направленный на завладение чужим имуществом, а именно денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №4, под предлогом необходимости денежных средств, заведомо зная, что не выплатит долг и не выполнит обязательства по кредитным договорам, поскольку не имеет реальной возможности для этого, предложила Потерпевший №4 оформить на свое имя кредитные договоры на общую сумму 332 403 рублей 28 копеек и передать ей в долг с учетом вычета процентных выплат по кредитам полученные денежные средства на общую сумму 282 780 рублей, тем самым путем обмана похитила принадлежащие Потерпевший №4 указанные денежные средства при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ФИО2, находясь в квартире Потерпевший №4, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея единый умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального ущерба собственнику имущества и желая наступления этих последствий, путем обмана, предложила Потерпевший №4 оформить на свое имя кредитный договор и передать ей полученные денежные средства, обещая при этом взять на себя обязательства по кредитному договору, заведомо зная, что указанный кредит она оплачивать не будет, кредитные обязательства не выполнит, поскольку не имеет реальной возможности для этого, а вышеуказанные денежные средства, полученные от Потерпевший №4, она похитит и использует в личных целях.

С этой целью ФИО2, в вышеуказанный период времени этого же дня, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №4, совместно с Потерпевший №4, введенной в заблуждение ФИО2, приехали в отделение ПАО «Совкомбанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №4 оформила на свое имя договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 199 623 рублей 28 копеек и договор выпуска кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 рублей, то есть всего на общую сумму 229 623 рублей 28 копеек, и передала в тот же день, в указанный период времени, полученные по кредитам с учетом вычета процентных выплат полученные денежные средства в общей сумме 180 000 рублей и кредитные договоры, находясь возле вышеуказанного отделения ПАО «Совкомбанк» ФИО2, тем самым последняя путем обмана похитила у Потерпевший №4 денежные средства в сумме 180 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 11 часов 00 минут ФИО2, находясь в квартире Потерпевший №4, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея единый умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального ущерба Потерпевший №4 и желая наступления этих последствий, путем обмана, предложила Потерпевший №4 оформить на свое имя кредитный договор и передать ей полученные денежные средства, обещая при этом взять на себя обязательства по кредитному договору, заведомо зная, что указанный кредит она оплачивать не будет, кредитные обязательства не выполнит, поскольку не имеет реальной возможности для этого, а вышеуказанные денежные средства, полученные от Потерпевший №4, она похитит и использует в личных целях.

С этой целью ФИО2, в вышеуказанный период времени этого же дня, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №4, совместно с Потерпевший №4, введенной в заблуждение ФИО2, приехали в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №4 оформила на свое имя договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 102 780 рублей и передала в тот же день, в указанный период времени, полученные по кредиту денежные средства в сумме 102 780 рублей и кредитный договор, находясь возле указанного отделения ПАО «Сбербанк» ФИО2, тем самым последняя, путем обмана похитила у Потерпевший №4 денежные средства в сумме 102 780 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2, потерпевшей Потерпевший №4 причинен материальный ущерб на сумму на сумму 282 780 рублей.

Она же, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея единый умысел, направленный на завладение чужим имуществом, а именно денежными средствами, принадлежащими ФИО10, под предлогом необходимости денежных средств, заведомо зная, что не выплатит долг и не выполнит обязательства по кредитным договорам, поскольку не имеет реальной возможности для этого, предложила ФИО10 оформить на свое имя кредитные договоры на общую сумму 327 417 рублей 86 копеек и передать ей в долг с учетом вычета процентных выплат по кредитам полученные денежные средства на общую сумму 240 200 рублей, тем самым путем обмана похитила принадлежащие ФИО10 указанные денежные средства при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 11 часов 00 минут ФИО2, находясь в квартире ФИО10, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея единый умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального ущерба собственнику имущества и желая наступления этих последствий, путем обмана, предложила ФИО10 оформить на свое имя кредитный договор и передать ей полученные денежные средства, обещая при этом взять на себя обязательства по кредитному договору, заведомо зная, что указанный кредит она оплачивать не будет, кредитные обязательства не выполнит, поскольку не имеет реальной возможности для этого, а вышеуказанные денежные средства полученные от ФИО10, она похитит и использует в личных целях.

С этой целью ФИО2, в вышеуказанный период времени этого дня, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО10, совместно с ФИО10, введенной в заблуждение ФИО2, приехали в отделение ПАО «Почта Банк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО10 оформила на свое имя договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 106 392 рублей и передала в тот же день, в указанный период времени, полученные по кредиту с учетом вычета процентных выплат денежные средства в сумме 93 000 рублей и кредитный договор, находясь возле указанного отделения ПАО «Почта Банк» ФИО2, тем самым последняя путем обмана похитила у ФИО10 денежные средства в сумме 93 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 11 часов 30 минут ФИО2, находясь в квартире ФИО10, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея единый умысел, направленный на завладение чужим имуществом, а именно денежными средствами, принадлежащими ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального ущерба собственнику имущества и желая наступления этих последствий, путем обмана, предложила ФИО10 оформить на свое имя кредитный договор и передать ей полученные денежные средства, обещая при этом взять на себя обязательства по кредитному договору, заведомо зная, что указанный кредит она оплачивать не будет, кредитные обязательства не выполнит, поскольку не имеет реальной возможности для этого, а вышеуказанные денежные средства полученные от ФИО10, она похитит и использует в личных целях.

С этой целью ФИО2, в вышеуказанный период времени этого дня, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО10, совместно с ФИО10, введенной в заблуждение ФИО2, приехали в отделение ПАО «Совкомбанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО10 оформила на свое имя договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 146 123 рублей 26 копеек и договор выпуска кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, то есть всего на общую сумму 161 123 рублей 26 копеек, и передала в тот же день, в указанный период времени, полученные по кредиту с учетом вычета процентных выплат полученные денежные средства в сумме 115 000 рублей и кредитные договора, находясь возле указанного отделения ПАО «Совкомбанк» ФИО2, тем самым последняя путем обмана похитила у ФИО10 денежные средства в сумме 115 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 30 минут ФИО2, находясь в квартире ФИО10, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея единый умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального ущерба ФИО10 и желая наступления этих последствий, путем обмана, предложила ФИО10 оформить на свое имя кредитный договор и передать ей полученные денежные средства, обещая при этом взять на себя обязательства по кредитному договору, заведомо зная, что указанный кредит она оплачивать не будет, кредитные обязательства не выполнит, поскольку не имеет реальной возможности для этого, а вышеуказанные денежные средства, полученные от ФИО10, она похитит и использует в личных целях.

С этой целью ФИО2 в вышеуказанный период времени этого же дня, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО10, совместно с ФИО10, введенной в заблуждение ФИО2, приехали в отделение ООО «МКК «Деньги мигом», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО10 оформила на свое имя договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 12 046 рублей 60 копеек, и передала в тот же день, в указанный период времени, полученные по займу с учетом вычета процентных выплат полученные денежные средства ФИО2 в сумме 7 000 рублей и кредитный договор, находясь возле указанного отделения ООО «МКК «Деньги мигом», тем самым последняя путем обмана похитила у ФИО10 денежные средства в сумме 7 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут по 12 часов 30 минут ФИО2, находясь возле отделения ООО «МКК «Деньги мигом», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея единый умысел, направленный на завладение чужим имуществом, а именно денежными средствами, принадлежащими ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального ущерба собственнику имущества и желая наступления этих последствий, путем обмана, предложила ФИО10 оформить на свое имя кредитный договор и передать ей полученные денежные средства, обещая при этом взять на себя обязательства по кредитному договору, заведомо зная, что указанный кредит она оплачивать не будет, кредитные обязательства не выполнит, поскольку не имеет реальной возможности для этого, а вышеуказанные денежные средства, полученные от ФИО10, она похитит и использует в личных целях.

С этой целью ФИО2, в вышеуказанный период времени этого же дня, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО10, совместно с ФИО10, введенной в заблуждение ФИО2, приехали в отделение ООО МКК «Финастерра», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО11 оформила на свое имя договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 2 604 рублей, и передала в тот же день, в указанный период времени, полученные по займу с учетом вычета процентных выплат полученные денежные средства ФИО2 в сумме 2 000 рублей и кредитный договор, находясь возле указанного отделения ООО МКК «Финастерра», тем самым последняя путем обмана похитила у ФИО10 денежные средства в сумме 2 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 30 минут ФИО2, находясь в квартире ФИО10, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея единый умысел, направленный на завладение чужим имуществом, а именно денежными средствами, принадлежащими ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального ущерба собственнику имущества и желая наступления этих последствий, путем обмана, предложила ФИО10 оформить на свое имя кредитный договор и передать ей полученные денежные средства, обещая при этом взять на себя обязательства по кредитному договору, заведомо зная, что указанный кредит она оплачивать не будет, кредитные обязательства не выполнит, поскольку не имеет реальной возможности для этого, а вышеуказанные денежные средства, полученные от ФИО10, она похитит и использует в личных целях.

С этой целью ФИО2, в вышеуказанный период времени этого же дня, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО10, совместно с ФИО10, введенной в заблуждение ФИО2, из 

<

адрес> Республики Татарстан приехали в отделение ООО «МигКредит», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО10 оформила на свое имя договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 45 252 рублей, и передала в тот же день, в указанный период времени, полученные по займу с учетом вычета процентных выплат полученные денежные средства ФИО2 в сумме 23 200 рублей и кредитный договор, находясь в 

<

адрес>» по 

<

адрес> Республики Татарстан ФИО2, тем самым последняя, путем обмана похитила у ФИО10 денежные средства в сумме 23 200 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2, потерпевшей ФИО10 причинен материальный ущерб в значительном размере на сумму 240 200 рублей, который для последней является значительным, в связи с низким ежемесячным доходом.

Она же, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея единый умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №5, под предлогом необходимости денежных средств, заведомо зная, что не выплатит долг и не выполнит обязательства по кредитным договорам, поскольку не имеет реальной возможности для этого, предложила Потерпевший №5 оформить на свое имя кредитные договоры на общую сумму 596 058 рублей 31 копеек и передать ей в долг с учетом вычета процентных выплат полученные денежные средства и приобретенное имущество, тем самым путем обмана похитила принадлежащие Потерпевший №5 указанные денежные средства и имущество при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 30 минут ФИО2, находясь в квартире Потерпевший №5, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея единый умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального ущерба собственнику имущества и желая наступления этих последствий, путем обмана, предложила Потерпевший №5 оформить на свое имя кредитный договор и передать ей полученные денежные средства, обещая при этом взять на себя обязательства по кредитному договору, заведомо зная, что указанный кредит она оплачивать не будет, кредитные обязательства не выполнит, поскольку не имеет реальной возможности для этого, а вышеуказанные денежные средства полученные от Потерпевший №5, она похитит и использует в личных целях.

С этой целью ФИО2, в вышеуказанный период времени этого дня, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №5, совместно с Потерпевший №5 введенной в заблуждение ФИО2, из 

<

адрес> Республики Татарстан приехали в отделение ПАО «Совкомбанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №5 оформила на свое имя договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 206 506 рублей 89 копеек и договор выпуска кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, а всего на общую сумму 221 506 рублей 89 копеек, и передала в тот же день, в указанный период времени, полученные по кредитам денежные средства с учетом вычета процентных выплат в сумме 165 000 рублей и кредитные договора, находясь в 

<

адрес> Республики Татарстан ФИО2, тем самым последняя путем обмана похитила у Потерпевший №5 денежные средства в сумме 165 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ФИО2, зная, что у Потерпевший №5 имеются денежные средства, находясь в доме последней, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение чужим имуществом, а именно денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №5, действуя умышленно, имея единый умысел, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального ущерба собственнику имущества и, желая наступления этих последствий, обещая выплатить долг в ближайшее время и заведомо зная, что не выполнит обязательства, поскольку не имеет реальной возможности для этого, путем обмана, попросила у Потерпевший №5 в долг 86 000 рублей. В указанном месте в указанный период времени Потерпевший №5 передала ФИО2 денежные средства в сумме 86 000 рублей, тем самым ФИО2, путем обмана похитила у Потерпевший №5 денежные средства в размере 86 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2, находясь в квартире Потерпевший №5, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея единый умысел, направленный на завладение чужим имуществом, а именно денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального ущерба собственнику имущества и желая наступления этих последствий, путем обмана, предложила Потерпевший №5 оформить на свое имя кредитный договор и передать ей полученные денежные средства, обещая при этом взять на себя обязательства по кредитному договору, заведомо зная, что указанный кредит она оплачивать не будет, кредитные обязательства не выполнит, поскольку не имеет реальной возможности для этого, а вышеуказанные денежные средства полученные от Потерпевший №5, она похитит и использует в личных целях.

С этой целью ФИО2, в вышеуказанный период времени, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №5, совместно с последней, введенной в заблуждение ФИО2, приехали в отделение ООО «АВА-Финанс», расположенное по адресу: 

<

адрес>, офис 101, где Потерпевший №5 оформила на свое имя договор микрозайма №-ЧСТ-01 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 29 212 рублей, и передала в тот же день, в указанный период времени, полученные по займу с учетом вычета страховых и иных процентных выплат денежные средства в сумме 20000 рублей и кредитный договор, находясь возле отделения ООО «АВА-Финанс», тем самым последняя путем обмана похитила у Потерпевший №5 денежные средства в сумме 20000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО2, находясь в квартире Потерпевший №5, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея единый умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального ущерба собственнику имущества и желая наступления этих последствий, путем обмана, предложила Потерпевший №5 оформить на свое имя кредит на приобретение мобильного телефона, приобретённый мобильный телефон передать ей для реализации, обещая при этом взять на себя обязательства по договору целевого займа, заведомо зная, что не выполнит кредитные обязательства, поскольку не имела реальной возможности для этого. 

Далее, в тот же день, в указанный период времени, ФИО2, получив устное согласие Потерпевший №5 на оформление кредита на приобретение мобильного телефона, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №5, совместно с последней введенной в заблуждение Осиной Н.А, из 

<

адрес> Республики 

<

адрес> приехали в салон сотовой связи «МТС», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №5 оформила на свое имя договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ в банке ПАО «Почта Банк» на общую сумму 64 294 рублей 65 копеек, на приобретение мобильного телефона марки «Apple iPhone X 64GB space grey», стоимостью 47 511 рублей 20 копеек, с защитой покупки для устройства 50000-69999, стоимостью 4 370 рублей 96 копеек, внешний аккумулятор марки «Ttec PowerSlim 10000 mAh», стоимостью 1 487 рублей 20 копеек, клип-кейс «Apple iPhone X», стоимостью 2 318 рублей 05 копеек, стекло защитное марки «RedLine iPhone X 2017 3D Full Scre», стоимостью 896 рублей 85 копеек, тариф МТС «Smart» Trio new, стоимостью 264 рублей, тариф МТС «Smart» Trio new, стоимостью 263 рублей 74 копеек и передала в тот же день, в указанный период времени, полученные по договору целевого займа мобильный телефон марки «Apple iPhone X 64GB space grey» с защитой покупки для устройства 50000-69999, внешний аккумулятор марки «Ttec PowerSlim 10000 mAh», клип-кейс «Apple iPhone X», стекло защитное марки «RedLine iPhone X 2017 3D Full Scre», тариф МТС «Smart» Trio new, тариф МТС «Smart» Trio new, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу: 

<

адрес> ФИО2, тем самым последняя путем обмана похитила у Потерпевший №5 мобильный телефон марки «Apple iPhone X 64GB space grey» с защитой покупки для устройства 50000-69999, внешний аккумулятор марки «Ttec PowerSlim 10000 mAh», клип-кейс «Apple iPhone X», стекло защитное марки «RedLine iPhone X 2017 3D Full Scre», тариф МТС «Smart» Trio new, тариф МТС «Smart» Trio new, на общую сумму 57112 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 44 минут не установлено, ФИО2 зная, что у Потерпевший №5 имеются денежные средства, находясь в доме последней, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №5, действуя умышленно, имея единый умысел, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения Потерпевший №5 реального ущерба и, желая наступления этих последствий, путем обмана, попросила у Потерпевший №5 в долг 31 000 рублей. В указанном месте в указанный период времени Потерпевший №5 передала ФИО2 кредитную карту банка ПАО «Почта Банк» с кредитным лимитом в сумме 33 000 рублей и пин-код данной карты по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 в свою очередь, обещая взять на себя обязательства по данному кредитному договору, заведомо знала, что указанный кредит она оплачивать не будет, кредитные обязательства не выполнит, поскольку не имеет реальной возможности для этого, а вышеуказанные денежные средства, полученные от Потерпевший №5, она похитит и использует в личных целях. С этой целью, ФИО2 в указанный день и период времени пришла в отделение «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в период с 13 часов 44 минут до 13 часов 46 минут этого же дня с банкомата ПАО «Почта Банк», расположенного по указанному адресу совершила 2 операции по снятию денежных средств на общую сумму 31 000 рублей с кредитной банковской карты Потерпевший №5 со счета №, с учетом комиссии за снятие денежных средств на общую сумму 33 070 рублей, тем самым ФИО2, путем обмана похитила у Потерпевший №5 денежные средства в сумме 31 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО2, находясь в квартире Потерпевший №5, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея единый умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения Потерпевший №5 реального ущерба и желая наступления этих последствий, путем обмана, предложила Потерпевший №5 оформить на свое имя кредит на приобретение мобильного телефона и набора посуды, приобретённый мобильный телефон и набор посуды передать ей для реализации, обещая при этом взять на себя обязательства по договору целевого займа, заведомо зная, что не выполнит кредитные обязательства, поскольку не имела реальной возможности для этого. Далее, в тот же день, в указанный период времени, ФИО2, получив устное согласие Потерпевший №5 на оформление кредита на приобретение мобильного телефона и набора посуды, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №5, совместно с последней введенной в заблуждение Осиной Н.А, приехали в магазин Корпорация «Центр», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №5 оформила на свое имя договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ в банке АО «ОТП Банк», на общую сумму 161 974 рублей 77 копеек, на приобретение мобильного телефона марки «Apple iPhone», стоимостью 92 082 рубля, набор посуды марки «Кукмара», стоимостью 18 420 рублей и набор посуды стоимостью 10 822 рубля и передала в тот же день, в указанный период времени, полученные по договору целевого займа мобильный телефон марки «Apple iPhone», набор посуды марки «Кукмара» и набор посуды, находясь возле магазина Корпорация «Центр» ФИО2, тем самым последняя путем обмана похитила у Потерпевший №5 мобильный телефон марки «Apple iPhone», набор посуды марки «Кукмара» и набор посуды, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, общей стоимостью 121324 рубля.

В результате преступных действий ФИО2, потерпевшей Потерпевший №5 причинен материальный ущерб в сумме 480436 рублей.

Она же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 11 часов 10 минут, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, а именно денежных средств принадлежащих Потерпевший №6, путем обмана, под предлогом необходимости денежных средства, находясь в 

<

адрес> Республики Татарстан, созвонилась с Потерпевший №6 и попросила передать последнего ей в долг денежные средства в сумме 20 000 рублей, заведомо зная, что не выплатит долг и не выполнит обязательства, поскольку не имеет реальной возможности для этого. Далее, получив устное согласие Потерпевший №6, в этот же день в указанный период времени, Потерпевший №6, находясь возле 

<

адрес> Республики Татарстан передал ФИО2 денежные средства в сумме 20 000 рублей, тем самым ФИО2, путем обмана похитила у Потерпевший №6 денежные средства в сумме 20 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2, потерпевшему Потерпевший №6 причинен имущественный вред в сумме 20 000 рублей, который для последнего является значительным, в связи с низким ежемесячным доходом.

Она же, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея единый умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №7, под предлогом необходимости денежных средств, заведомо зная, что не выплатит долг и не выполнит обязательства по кредитным договорам, поскольку не имеет реальной возможности для этого, предложила Потерпевший №7 оформить на свое имя кредитные договоры на общую сумму 220 452 рублей 92 копеек и передать ей в долг с учетом вычета процентных выплат полученные денежные средства и приобретенное имущество, тем самым путем обмана похитила принадлежащие Потерпевший №7 указанные денежные средства и имущество при следующих обстоятельствах

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 30 минут ФИО2, находясь в квартире Потерпевший №7, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея единый умысел, направленный на завладение чужим имуществом, а именно денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального ущерба собственнику имущества и желая наступления этих последствий, путем обмана, предложила Потерпевший №7 оформить на свое имя кредит на приобретение мобильного телефона и набора посуды, приобретённый мобильный телефон и набор посуды передать ей для реализации, обещая при этом взять на себя обязательства по договору целевого займа, заведомо зная, что не выполнит кредитные обязательства, поскольку не имела реальной возможности для этого. Далее, в тот же день, в указанный период времени, ФИО2, получив устное согласие Потерпевший №7 на оформление кредита на приобретение мобильного телефона и набора посуды, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №7, совместно с последней введенной в заблуждение Осиной Н.А, приехали в магазин Корпорация «Центр», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №7 оформила на свое имя договор потребительского кредита №/Р0522/128237 от ДД.ММ.ГГГГ в банке ПАО «Восточный экспресс Банк» с учетом процентных выплат на общую сумму 211 347 рублей 72 копеек, на приобретение мобильного телефона марки «Apple iPhone», стоимостью 110 310 рублей и набор посуды марки «Taller», стоимостью 28 000 рублей и передала в тот же день, в указанный период времени, полученные по данному договору потребительского кредита мобильный телефон марки «Apple iPhone», набор посуды марки «Taller», находясь возле магазина Корпорация «Центр» ФИО2, тем самым последняя путем обмана похитила у Потерпевший №5 мобильный телефон марки «Apple iPhone», набор посуды марки «Taller», общей стоимостью 138 310 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 мину по 11 часов 30 минут ФИО2, находясь в квартире Потерпевший №7, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея единый умысел, направленный на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального ущерба собственнику имущества и желая наступления этих последствий, путем обмана, предложила Потерпевший №7 оформить на свое имя кредитный договор и передать ей полученные денежные средства, обещая при этом взять на себя обязательства по кредитному договору, заведомо зная, что указанный кредит она оплачивать не будет, кредитные обязательства не выполнит, поскольку не имеет реальной возможности для этого, а вышеуказанные денежные средства полученные от Потерпевший №7, она похитит и использует в личных целях.

С этой целью ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №7, совместно с последней введенной в заблуждение ФИО2, приехали в отделение ООО МКК «Центрофинанс Групп», расположенное по адресу: 

<

адрес>, офис №, где Потерпевший №7 оформила на свое имя договор микрозайма №Ц

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с учетом процентных выплат на общую сумму 9 105 рублей 20 копеек, и передала в тот же день, в указанный период времени, полученные по займу денежные средства в сумме 8 240 рублей 00 копеек и кредитный договор, находясь возле отделения ООО МКК «Центрофинанс Групп», тем самым последняя путем обмана похитила у Потерпевший №7 денежные средства в сумме 8 240 рублей 00 копеек, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2, потерпевшей Потерпевший №7 причинен материальный вред на общую сумму 146 550 рублей, который для последней является значительным, в связи с низким ежемесячным доходом.

В ходе предварительного расследования, обвиняемая ФИО2 заявила ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании обвинение по части 2 статьи 159 УК РФ (5 преступлений), части 3 статьи 159 УК Ф (4 преступления) в отношении ФИО2 поддержал, согласился с рассмотрением дела в особом порядке.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании виновной себя в предъявленном ей обвинении признала полностью, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании потерпевшие Потерпевший №1, ФИО8, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, ФИО10, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7 не явились, согласно заявлениям, имеющимся в материалах уголовного дела, последние не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и в их отсутствие.

Рассмотрев ходатайство подсудимой ФИО2, поддержанное ее защитником, учитывая мнение представителей потерпевших, мнение государственного обвинителя, согласившихся с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, суд удостоверился в том, что все условия, предусмотренные статьями 314-316 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО2 понятна сущность предъявленного ей обвинения, она соглашается с ним и с собранными в ходе предварительного расследования доказательствами.

Проверив представленные материалы уголовного дела, суд пришел к убеждению, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд считает, что вина подсудимой полностью доказана и квалифицирует действия ФИО2 по:

- части 2 статьи 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (преступление в отношении Потерпевший №1);

- части 2 статьи 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (преступление в отношении ФИО8);

- части 2 статьи 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (преступление в отношении Потерпевший №2);

- части 2 статьи 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (преступление в отношении ФИО9);

- части 3 статьи 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере (преступление в отношении Потерпевший №4);

- части 2 статьи 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (преступление в отношении ФИО10);

- части 3 статьи 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере (преступление в отношении Потерпевший №5);

- части 2 статьи 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (преступление в отношении Потерпевший №6);

- части 2 статьи 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (преступление в отношении Потерпевший №7);

Квалифицируя действия ФИО2 по части 2 статьи 159 УК РФ (7 преступлений) и части 3 статьи 159 УК РФ (2 преступления), при определении причиненного потерпевшим ущерба, суд исходит из того, что по смыслу закона при определении размера хищения учитывается только сумма выданного кредита, без учета полагающихся к оплате по кредиту процентов и других, предусмотренных договором комиссий, призванных обеспечить порядок своевременного возврата кредита. По этим основаниям только сумма выданного кредита является прямым материальным ущербом, определяющим количественную характеристику предмета хищения, входящим в объективную сторону состава преступления и влияющая на квалификацию содеянного. В данном случае проценты не относятся к реальному ущербу, так как являются платой заемщика Банку либо иной финансовой организации за пользование кредитом и ожидаемой Банком либо иной финансовой организацией прибылью, которую они лишь планируют получить в процессе погашения кредита, при заключении сделки. Учитывая вышеизложенное, суд определяет сумму ущерба, причиненного потерпевшим в результате действий ФИО2 без учета банковских и иных финансовых организаций процентов. По этой же причине действия ФИО2 по преступлениям совершенным в отношении ФИО9 и ФИО10 подлежат переквалификации с части 3 статьи 159 УК РФ на часть 2 статьи 159 УК РФ, поскольку сумма ущерба составляет менее 250 000 рублей, при этом суд учитывает, что потерпевшие ФИО9 и ФИО10 на момент совершения в отношении них преступлений являлись пенсионерами, не имеющими иного дохода, кроме пенсии, вследствие чего суд считает, что последним причинен значительный ущерб. 

Учитывая характер совершенных ФИО2 преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159 УК РФ и частью 3 статьи 159 УК РФ, степень их общественной опасности, личность подсудимой, суд не находит каких-либо оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд, исходя из требований статей 6, 60 УК РФ учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность подсудимой, отношение к содеянному, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление, а также условия ее жизни.

ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах в учреждениях здравоохранения не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО2 в соответствии с пунктами «г,и» части 1 и части 2 статьи 61 УК РФ, суд относит наличие малолетних детей, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие несовершеннолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, которая имеет тяжелые заболевания и является инвалидом третьей группы, а также состояние здоровья ее родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО2 согласно пункту «а» части 1 статьи 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений (по преступлениям в отношении Потерпевший №1, ФИО8, Потерпевший №2, ФИО9, ФИО10, Потерпевший №6, Потерпевший №7), опасный рецидив (преступления в отношении Потерпевший №4, Потерпевший №5) 

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, суд, руководствуясь частью 2 статьи 43 УК РФ, учитывая данные о личности подсудимой, все имеющиеся по делу обстоятельства, приходит к выводу, что ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, поскольку подсудимая, освободившись из мест лишения свободы, выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала и вновь совершила ряд умышленных тяжких и средней тяжести преступлений, по мнению суда только данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания - исправление подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений и восстановления социальной справедливости. Суд полагает, что назначение более мягкого вида наказания не будет отвечать принципам справедливости и способствовать исправлению подсудимой.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений, личность подсудимой, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Учитывая, что инкриминируемые ФИО2 преступления совершены ею до приговоров, вынесенных Новошешминским районным судом от ДД.ММ.ГГГГ, Чистопольским городским судом Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ и Московским районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то суд окончательно назначает ФИО2 наказание по правилам части 5 статьи 69 УК РФ.

Принимая во внимание личность подсудимой ФИО2, которая ранее неоднократно судима и отбывала наказание в местах лишения свободы, а также учитывая, что в ее действиях имеет место рецидив преступлений, суд в соответствии с «б» части 1 статьи 58 УК РФ назначает местом ее отбытия наказания - исправительную колонию общего режима.

Оснований к применению в отношении ФИО2 положений, предусмотренных статьей 64 УК РФ, частью 3 статьи 68 УК РФ, статьей 73 УК РФ, с учетом личности последней, суд не усматривает. 

По уголовному делу потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск на сумму 162 290 рублей 36 копеек, ФИО8 на сумму 18 000 рублей, Потерпевший №2 на сумму 84 986 рублей 13 копеек, Потерпевший №3 на сумму 309 663 рублей 01 копейку, Потерпевший №4 на сумму 332 403 рублей 28 копеек, ФИО10 на сумму 327 417 рублей 86 копеек, Потерпевший №5 P.P. на сумму 596 058 рублей 31 копейку, Потерпевший №6 на сумму 20 000 рублей, Потерпевший №7 на сумму 220 452 рублей 92 копейки о возмещении причиненного материального ущерба.

В соответствии с частью 1 статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также, вред, причиненный имуществу юридического лица подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Материалами дела установлено, что материальный вред потерпевшим причинен в результате преступных действий ФИО2, следовательно, с последней надлежит взыскать в пользу потерпевших денежные средства в размере установленных судом, без учета полагающихся к оплате по кредитам процентов, а именно в пользу Потерпевший №1 в сумме 157 213 рублей 44 копейки, в пользу ФИО8 в сумме 18 000 рублей, Потерпевший №2 в размере 65 000 рублей, в пользу Потерпевший №3 в сумме 218 918 рублей 64 копейки, в пользу Потерпевший №4 в сумме 282 780 рублей, в пользу ФИО10 в сумме 240 200 рублей, в пользу Потерпевший №5 P.P. в сумме 480 436 рублей, в пользу Потерпевший №6 в сумме 20 000 рублей, в пользу Потерпевший №7 в сумме 146 550 рублей, в качестве возмещения причиненного материального ущерба. 

Учитывая, что в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО2 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, при этом данное уголовное дело было рассмотрено в общем порядке по инициативе суда, то суд считает необходимым отнести процессуальные издержки в сумме 4460 рублей за услуги адвоката при осуществлении защиты подсудимой в порядке, предусмотренном статьей 51 УПК РФ за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159 УК РФ, частью 2 статьи 159 УК РФ, частью 2 статьи 159 УК РФ, частью 2 статьи 159 УК РФ, частью 3 статьи 159 УК РФ, частью 2 статьи 159 УК РФ, частью 3 статьи 159 УК РФ, частью 2 статьи 159 УК РФ, частью 2 статьи 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде: 

- части 2 статьи 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев (преступление в отношении Потерпевший №1);

- части 2 статьи 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев (преступление в отношении ФИО8);

- части 2 статьи 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев (преступление в отношении Потерпевший №2);

- части 2 статьи 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года (преступление в отношении ФИО9);

- части 3 статьи 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года (преступление в отношении Потерпевший №4);

- части 2 статьи 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года (преступление в отношении ФИО10);

- части 3 статьи 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года (преступление в отношении Потерпевший №5 P.P.); 

- части 2 статьи 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев (преступление в отношении Потерпевший №6);

- части 2 статьи 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев (преступление в отношении Потерпевший №7);

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложений наказаний, назначенных ФИО2 по данному приговору и приговорам Новошешминского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, Чистопольского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ и Московского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления Чистопольского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ), и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима со штрафом 20000 рублей.

Ранее избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления данного приговора в законную силу, в соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО2 в пользу в пользу Потерпевший №1 денежные средства в сумме 157 213 рублей 44 копейки, в пользу ФИО8 в сумме 18 000 рублей, Потерпевший №2 в размере 65 000 рублей, в пользу Потерпевший №3 в сумме 218 918 рублей 64 копейки, в пользу Потерпевший №4 в сумме 282 780 рублей, в пользу ФИО10 в сумме 240 200 рублей, в пользу Потерпевший №5 P.P. в сумме 480 436 рублей, в пользу Потерпевший №6 в сумме 20 000 рублей, в пользу Потерпевший №7 в сумме 146 550 рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ в сумме 4460 рублей, затраченные в ходе предварительного следствия на оплату услуг адвоката отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: график платежей к договору целевого займа № от ДД.ММ.ГГГГ, расписка ФИО2 на возврат денежных средств Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, расписка ФИО2 на возврат денежных средств Потерпевший №1, справка ПАО «Совкомбанк» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка ПАО «Совкомбанк» по карте «Халва» Потерпевший №2, справка ПАО «Совкомбанк» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, справка ПАО «Совкомбанк» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка ПАО «Совкомбанк» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, справка ПАО «Совкомбанк» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, справка ПАО «Совкомбанк» по карте «Халва по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетная выписка по карте «Халва» Потерпевший №4, справка «Сбербанк России» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, расписка ФИО2 на возврат денежных средств Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ, справка ПАО «Совкомбанк» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, справка ПАО «Совкомбанк» по карте «Халва» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка по карте «Халва» ФИО10, справка ПАО «Почта Банк» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, справка ООО «МФК «Деньги мигом» по договору № ОВЗ-016/00051-2019 от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, расписка ФИО2 на возврат денежных средств ФИО10, кредитный договор АО «ОТП Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ, кредитный договор ПАО «Почта Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-выписка ПАО «Почта Банк» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, справка ПАО «Совкомбанк» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, справка ПАО «Совкомбанк по карте «Халва» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, договор микрозайма «АВА-финанс» №-ЧСТ-01 от ДД.ММ.ГГГГ, расписка ФИО2 на возврат денежных средств Потерпевший №5 P.P. от ДД.ММ.ГГГГ, расписка ФИО2 на возврат денежных средств Потерпевший №6, кредитный договор №/Р0522/128237 ПАО «Восточный экспресс Банк» от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей ООО «Центрофинанс Групп» по договору № Ц

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в уголовном деле, оставить в уголовном деле и хранить в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Чистопольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО2, содержащейся под стражей в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в течение 10 суток, со дня вручения ей копии приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденной, осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Осужденной разъясняется, что она вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья: подпись 

Копия верна. Судья Чистопольского 

городского суда Республики Татарстан Д.В. Токтаров

Подлинник данного документа находится в уголовном деле № г. и хранится в Чистопольском городском суде Республики Татарстан.